
 

Partecipazione del CNR alla società consortile a responsabilità limitata denominata “MARLIC - 
Marche Applied Research Laboratory for Innovative Composites – S.c. a r.l.” con sede in Camerino 
(MC) - Adesione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 253/2023 – Verb. 482 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 550/2023 in data 17 luglio 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, trasmessa dalla 
Direzione Generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0224671 del 18 luglio 2023; 
VISTO il Bando "Sostegno allo sviluppo di una piattaforma tecnologica di ricerca collaborativa 
nelle aree colpite dal sisma - Ambito tecnologico: manifattura sostenibile - Aree tematiche: 
ecosostenibilità di prodotti e processi per i nuovi materiali e demanufacturing" (DDPF n. 209 del 
30/09/2019) nell’ambito del quale è stato presentato il progetto "MARLIC - Marche Applied 
Research Laboratory for Innovative Composites (Laboratorio di Ricerca Applicata delle Marche per 
Compositi Innovativi) approvato e finanziato dalla Regione Marche con decreto n. 154 del 18 
giugno 2020; 
CONSIDERATO che MARLIC coinvolge 27 soggetti guidati dall’impresa capofila HP 
Composites, leader a livello mondiale nella progettazione e produzione di componenti in materiale 
composito avanzato. Insieme ad HP anche 20 aziende, la Fondazione Cluster Marche e cinque 



 

 2. 

centri di ricerca tra cui l’Università di Camerino, l’Università Politecnica delle Marche, l’Università 
degli Studi di Urbino, ENEA e CNR; 
CONSIDERATO che il progetto prevede due fasi specifiche di sviluppo delle attività, la prima 
finalizzata alla realizzazione di grandi progetti di ricerca collaborativa e realizzazione di un 
laboratorio di ricerca industriale attivo nel campo dei materiali innovativi, e la seconda di 
funzionamento del laboratorio anche dopo il periodo di finanziamento previsto dal bando, per un 
periodo complessivo di almeno 7 anni, con il ruolo di offrire servizi specializzati nell’ambito delle 
tematiche previste; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato al Progetto MARLIC, formalizzando il proprio 
impegno attraverso la partecipazione a un’ATS nel 2020, per la prima fase progettuale; 
CONSIDERATO che, come previsto dalle finalità del Bando della Regione Marche, i partner della 
linea di attività Laboratorio debbono quindi costituire un soggetto giuridico, in grado di gestire il 
Laboratorio stesso, e che per tale soggetto è stata scelta la forma giuridica della S.c. a r.l.; 
CONSIDERATO che i partner di progetto, incluso il CNR, intendono dunque regolamentare, 
attraverso la costituzione di una società consortile, i reciproci rapporti relativi all’attuazione del 
Progetto "MARLIC - Marche Applied Research Laboratory for Innovative Composites (Laboratorio 
di Ricerca Applicata delle Marche per Compositi Innovativi)", nel rispetto delle previsioni 
contenute nel Decreto di Concessione del Finanziamento; 
CONSIDERATO che la partecipazione a MARLIC si configura nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Ente, in quanto l’oggetto statutario della costituenda società, prevede la 
realizzazione degli interventi compresi nel quadro di attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), che costituiscono dunque attività perseguibili dalla pubblica amministrazione ai 
sensi dell’art. 4 bis del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che la partecipazione alla società consortile si rende necessaria al fine del 
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di proposta progettuale e di conseguenza di onorare 
gli impegni assunti a seguito dell’approvazione da parte della Regione Marche, nonché al fine di 
garantire continuità di finanziamento all’intero partenariato; 
CONSIDERATO che la partecipazione alla costituenda società appare inoltre opportuna in ragione 
della sua rilevanza strategica per il tessuto socio-economico del territorio, nonché al fine di 
rafforzare la presenza dell’Ente nelle Marche; 
VISTO il Business Plan della costituenda società, dal quale si rileva che la società appare in grado 
di garantire, in via autonoma e in un adeguato lasso temporale di previsione, l’equilibrio economico 
e finanziario attraverso l’esercizio delle attività che ne costituiscono l’oggetto sociale; 
CONSIDERATO che nel succitato Business Plan sono esposte le ipotesi di sviluppo della 
costituenda società e, in particolare, esplicitata la natura dei ricavi e la composizione ed evoluzione 
dei costi, sia variabili sia fissi, con specifico riguardo a quelli strutturali, formulati in prudenza e in 
particolare per quanto riguarda i ricavi, considerando quelli con un’elevata probabilità di 
conseguimento e derivanti da contatti già sviluppati; 



 

 3. 

CONSIDERATO che la società opererà esclusivamente quale soggetto strumentale alla 
realizzazione del progetto MARLIC e si caratterizza per un flusso ben definito di ricavi e una 
composizione certa dei costi; 
CONSIDERATO che, in termini di efficienza, efficacia ed economicità, la S.r.l. rappresenta la 
forma giuridica che permette di sfruttare, per la tenuta dei bilanci e della contabilità e pertanto per il 
controllo dell’andamento economico, la completa e rigorosa architettura giuridico-contabile 
preordinata per il funzionamento delle imprese e, sotto il profilo dei costi di funzionamento degli 
organi, rimane soggetta ai rigorosi vincoli di spesa stabiliti a tale scopo dal D. Lgs. n. 175/2016; 
CONSIDERATO che il CNR aderirà alla Società, con una quota di partecipazione al Capitale 
Sociale di euro 10.000,00 ed una contribuzione annuale per un massimo di euro 10.000,00, che 
viene attualmente stanziata nel Bilancio di Previsione dell’Ente per il primo triennio dalla data di 
adesione; 
VISTO lo Statuto proposto della costituenda Società; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0222856 del 17 luglio 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 luglio 2023 con 
verbale n. 1764; 
 

DELIBERA 
 
1. La partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione “società consortile a responsabilità 
limitata denominata “MARLIC - Marche Applied Research Laboratory for Innovative Composites 
– s.c.a.r.l.” con sede in Camerino (MC); 
2. La contribuzione complessiva per l’importo di Euro 40.000,00 per la partecipazione del CNR alla 
società consortile a responsabilità limitata MARLIC - Marche Applied Research Laboratory for 
Innovative Composites – s.c.a.r.l.” con sede in Camerino (MC), di cui: 

− Euro 10.000,00 pari alla sottoscrizione della quota di partecipazione al capitale 
sociale, giusto impegno n. 1749 sulla voce di Spesa 31001, relativa alla ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership “Acquisizioni di partecipazioni e 
conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” GAE P0000002 Partnership 
oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 1 , conto 
competenza, Codice Siope 3010103002; 

− Euro 30.000,00 pari alla contribuzione annuale, con un massimale di Euro 
10.000,00, per il primo triennio dalla data di adesione, giusto impegno n. 1750 
sulla voce di spesa 14015 “Trasferimenti ad imprese partecipate” relativa alla ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 1 , conto competenza, 
Codice Siope 104030200. 



 

 4. 

3. La delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003; 
4. La delibera sarà trasmessa, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii, alle Sezioni Riunite della 
Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


